

HYSBYSIAD YNGHYLCH GWELLIANNAU NOTICE OF AMENDMENTS

Cyflwynwyd ar 7 Tachwedd 2023
Tabled on 7 November 2023

Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) Environment (Air Quality and Soundscapes) (Wales) Bill

Delyth Jewell

3

Page 2, after line 3, insert a new section –

[] **Air quality targets: specific pollutants**

- (1) The Welsh Ministers must by regulations set at least one target (a “specific pollutant air quality target”) in respect of each of the pollutants listed in subsection (2).
- (2) For the purposes of subsection (1), the following are “specific pollutants” –
 - (a) PM₁₀;
 - (b) ground level ozone;
 - (c) nitrogen dioxide;
 - (d) carbon monoxide;
 - (e) sulphur dioxide.
- (3) A specific pollutant air quality target may be a long-term target but need not be so.
- (4) Section 1(2) to (6) applies to specific pollutant air quality targets and to regulations under this section as it applies to targets set under section 1 and to regulations under that section.
- (5) In this section, “PM₁₀” means particulate matter with an aerodynamic diameter not exceeding 10 micrometres.’.

Tudalen 2, ar ôl llinell 5, mewnosoder adran newydd –

[] **Targedau ansawdd aer: llygryddion penodol**

- (1) Rhaid i Weinidogion Cymru drwy reoliadau osod o leiaf un targed (“targed ansawdd aer llygryddion penodol”) mewn cysylltiad â phob un o’r llygryddion a restrir yn is-adran (2).
- (2) At ddibenion is-adran (1), mae’r canlynol yn “llygryddion penodol” –
 - (a) PM₁₀;



- (b) osôn ar lefel y ddaear;
 - (c) nitrogen deuocsid;
 - (d) carbon monocsid;
 - (e) sylffwr deuocsid.
- (3) Caiff targed ansawdd aer llygryddion penodol fod yn darged hirdymor ond nid oes angen iddo fod felly.
- (4) Mae adran 1(2) i (6) yn gymwys i dargedau ansawdd aer llygryddion penodol ac i reoliadau o dan yr adran hon fel y mae'n gymwys i dargedau a osodir o dan adran 1 ac i reoliadau o dan yr adran honno.
- (5) Yn yr adran hon, ystyr "PM₁₀" yw deunydd gronynnol sydd â diamedr aerodynamig nad yw'n fwy na 10 o ficrometrau.'

Delyth Jewell

4

Page 2, after line 3, insert a new section –

{ [] Air quality targets: nitrogen dioxide

- (1) The Welsh Ministers must by regulations set at least one target (a "nitrogen dioxide target") in respect of the annual mean level of nitrogen dioxide in ambient air in Wales.
- (2) A nitrogen dioxide air quality target may be a long-term target but need not be so.
- (3) The Welsh Ministers must ensure that "ambient air" is defined for the purposes of each nitrogen dioxide air quality target (and regulations under this section may make different provision for different targets for the purposes of this subsection).
- (4) Section 1(2) to (6) applies to nitrogen dioxide air quality targets and to regulations under this section as it applies to targets set under section 1 and to regulations under that section.
- (5) In this Chapter, a "nitrogen dioxide target" means a target set under this section.'

Tudalen 2, ar ôl llinell 5, mewnosoder adran newydd –

{ [] Targedau ansawdd aer: nitrogen deuocsid

- (1) Rhaid i Weinidogion Cymru drwy reoliadau osod o leiaf un targed ("targed nitrogen deuocsid") mewn cysylltiad â'r lefel gymedrig flynyddol o nitrogen deuocsid mewn aer amgylchynol yng Nghymru.
- (2) Caiff targed ansawdd aer nitrogen deuocsid fod yn darged hirdymor ond nid oes angen iddo fod felly.
- (3) Rhaid i Weinidogion Cymru sicrhau bod "aer amgylchynol" wedi ei ddiffinio at ddibenion pob targed ansawdd aer nitrogen deuocsid (a chaiff rheoliadau o dan yr adran hon wneud darpariaeth wahanol ar gyfer targedau gwahanol at ddibenion yr is-adran hon).
- (4) Mae adran 1(2) i (6) yn gymwys i dargedau ansawdd aer nitrogen deuocsid ac i reoliadau o dan yr adran hon fel y mae'n gymwys i dargedau a osodir o dan adran 1 ac i reoliadau o dan yr adran honno.
- (5) Yn y Bennod hon, ystyr "targed nitrogen deuocsid" yw targed a osodir o dan yr adran hon.'

Delyth Jewell 12

Section 3, page 2, line 15, leave out ‘or 2’ and insert ‘, 2 or [section to be inserted by amendment 4]’.

Adran 3, tudalen 2, llinell 18, hepgorer ‘neu 2’ a mewnosoder ‘, 2 neu [adran i’w mewnosod gan welliant 4]’.

Delyth Jewell 13

Section 3, page 2, line 22, leave out ‘or 2’ and insert ‘, 2 or [section to be inserted by amendment 3]’.

Adran 3, tudalen 2, llinell 25, hepgorer ‘neu 2’ a mewnosoder ‘, 2 neu [adran i’w mewnosod gan welliant 3]’.

Delyth Jewell 14

Section 3, page 2, line 22, leave out ‘or 2’ and insert ‘, 2 or [section to be inserted by amendment 4]’.

Adran 3, tudalen 2, llinell 25, hepgorer ‘neu 2’ a mewnosoder ‘, 2 neu [adran i’w mewnosod gan welliant 4]’.

Delyth Jewell 15

Section 3, page 2, after line 34, insert –

‘(10) The Welsh Ministers must lay a draft of a statutory instrument containing regulations setting a specific pollutant air quality target before Senedd Cymru before the end of the period of 4 years beginning with the date on which this Act receives Royal Assent.’.

Adran 3, tudalen 2, ar ôl llinell 37, mewnosoder –

‘(10) Rhaid i Weinidogion Cymru osod drafft o offeryn statudol sy’n cynnwys rheoliadau sy’n gosod targed ansawdd aer llygryddion penodol gerbron Senedd Cymru cyn diwedd y cyfnod o 4 blynedd sy’n dechrau â’r dyddiad y caiff y Ddeddf hon y Cydsyniad Brenhinol.’.

Delyth Jewell 16

Section 3, page 2, after line 34, insert –

‘(10) The Welsh Ministers must lay a draft of a statutory instrument containing regulations setting a nitrogen dioxide air quality target before Senedd Cymru before the end of the period of 4 years beginning with the date on which this Act receives Royal Assent.’.

Adran 3, tudalen 2, ar ôl llinell 37, mewnosoder –

‘(10) Rhaid i Weinidogion Cymru osod drafft o offeryn statudol sy’n cynnwys rheoliadau sy’n gosod targed ansawdd aer nitrogen deuocsid gerbron Senedd Cymru cyn diwedd y cyfnod o 4 blynedd sy’n dechrau â’r dyddiad y caiff y Ddeddf hon y Cydsyniad Brenhinol.’.

Delyth Jewell 17

Section 4, page 3, after line 1, insert –

‘(c) specific pollutant air quality targets are met.’.

Adran 4, tudalen 3, ar ôl llinell 1, mewnosoder –

‘(c) bod targedau ansawdd aer llygryddion penodol yn cael eu cyflawni.’.

Delyth Jewell 18

Section 4, page 3, after line 1, insert –

‘(c) nitrogen dioxide air quality targets are met.’.

Adran 4, tudalen 3, ar ôl llinell 1, mewnosoder –

‘(c) bod targedau ansawdd aer nitrogen deuocsid yn cael eu cyflawni.’.

Delyth Jewell 19

Section 5, page 3, line 6, leave out ‘or 2’ and insert ‘, 2 or [section to be inserted by amendment 3]’.

Adran 5, tudalen 3, llinell 6, hepgorer ‘neu 2’ a mewnosoder ‘, 2 neu [adran i’w mewnosod gan welliant 3]’.

Delyth Jewell 20

Section 5, page 3, line 6, leave out ‘or 2’ and insert ‘, 2 or [section to be inserted by amendment 4]’.

Adran 5, tudalen 3, llinell 6, hepgorer ‘neu 2’ a mewnosoder ‘, 2 neu [adran i’w mewnosod gan welliant 4]’.

Delyth Jewell 21

Section 6, page 3, line 30, leave out ‘and 2’ and insert ‘, 2 and [section to be inserted by amendment 3]’.

Adran 6, tudalen 3, llinell 31, hepgorer ‘a 2’ a mewnosoder ‘, 2 neu [adran i’w mewnosod gan welliant 3]’.

Delyth Jewell 22

Section 6, page 3, line 30, leave out ‘and 2’ and insert ‘, 2 and [section to be inserted by amendment 4]’.

Adran 6, tudalen 3, llinell 31, hepgorer ‘a 2’ a mewnosoder ‘, 2 neu [adran i’w mewnosod gan welliant 4]’.

Delyth Jewell 23

Section 6, page 3, line 36, leave out ‘or 2’ and insert ‘, 2 or [section to be inserted by amendment 3]’.

Adran 6, tudalen 3, llinell 36, hepgorer ‘neu 2’ a mewnosoder ‘, 2 neu [adran i’w mewnosod gan welliant 3]’.

Delyth Jewell 24

Section 6, page 3, line 36, leave out ‘or 2’ and insert ‘, 2 or [section to be inserted by amendment 4]’.

Adran 6, tudalen 3, llinell 36, hepgorer ‘neu 2’ a mewnosoder ‘, 2 neu [adran i’w mewnosod gan welliant 4]’.

Delyth Jewell 25

Section 6, page 4, line 2, leave out ‘or 2’ and insert ‘, 2 or [section to be inserted by amendment 3]’.

Adran 6, tudalen 4, llinell 3, hepgorer ‘neu 2’ a mewnosoder ‘, 2 neu [adran i’w mewnosod gan welliant 3]’.

Delyth Jewell 26

Section 6, page 4, line 2, leave out ‘or 2’ and insert ‘, 2 or [section to be inserted by amendment 4]’.

Adran 6, tudalen 4, llinell 3, hepgorer ‘neu 2’ a mewnosoder ‘, 2 neu [adran i’w mewnosod gan welliant 4]’.

Delyth Jewell 27

Section 6, page 4, line 5, leave out ‘or 2’ and insert ‘, 2 or [section to be inserted by amendment 3]’.

Adran 6, tudalen 4, llinell 5, hepgorer ‘neu 2’ a mewnosoder ‘, 2 neu [adran i’w mewnosod gan welliant 3]’.

Delyth Jewell 28

Section 6, page 4, line 5, leave out ‘or 2’ and insert ‘, 2 or [section to be inserted by amendment 4]’.

Adran 6, tudalen 4, llinell 5, hepgorer ‘neu 2’ a mewnosoder ‘, 2 neu [adran i’w mewnosod gan welliant 4]’.

Delyth Jewell 29

Section 6, page 4, line 6, leave out ‘5’ and insert ‘2’.

Adran 6, tudalen 4, llinell 7, hepgorer ‘5 mlynedd’ a mewnosoder ‘2 flynedd’.

Delyth Jewell 30

Section 6, page 4, line 7, leave out ‘or 2’ and insert ‘, 2 or [section to be inserted by amendment 3]’.

Adran 6, tudalen 4, llinell 8, hepgorer ‘neu 2’ a mewnosoder ‘, 2 neu [adran i’w mewnosod gan welliant 3]’.

